4. Sept. Die 4. Sept. 1) praeses (decaus) proposuit, principes acatholicos iterum convenisse et de missione ad aulam caesaream consultationem suscepisse, proinde pernecessarium esse, ut et catholici sibi invigilent et missionem jam semel conclusam quam primum procurent; scriptum itaque hac de re dominis administratoribus Nissensibus, ut ipsi huc aliquam summam pecuniae pro hac legatione mittant, collectam certam imponant et negotium tam arduum amplius non differant; alias v. capitulum coram Deo et mundo, si quid neglectum fuerit, excusatum fore. Adjuncta fuit copia literarum ad dominum magistrum S. Matthiae a domino Erbe scriptarum, in quibus quoque continebatur, supremum capitaneum Vienneum venturum et procul dubio omnia a Caesarea Majestate obtenturum, ni capitulares et ecclesiastici obstiterint et summo principi oretenus necessitates ecclesiae et religionis ad oculum demonstraverint. Scriptum ergo hac de re dominis administratoribus et, ut haec omnia Serenissimo per proprium cursorem significant, exorati sunt.

R^{mus} d. archidiaconus deinde retulit, se Nissam sumptibus Serenissimi vocatum a domino Palmerio ibique ab eodem percepisse, quod splendide Serenissimus velit ingredi et in primis Wratislaviam venire, ibique ipsum fore excipiendum a principibus, proceribus Wratislaviensibus et toto clero, quibus omnibus suum adventum intimare per literas cogitet. Ad quae R^{mus} d. archidiaconus respondit, nullo modo hoc fieri jam debere, cum antehac jam possessionem episcopus habeat et neque principes aut alii ipsius jurisdictioni non subjecti sese sistent aut obviam illi procedent; sed consultius et cum majori respectatione id fieri posse, si

1) Aug ist ein Schreibfehler.

per Sac. Caes. Majestatem ipsius principis adventus in Silesiam sum-
premo capitaneo intimaretur et similiter, si rex Poloniae Wra-
tislaviam id perscriberet, qui haud dubio deinde S. Serenissimam
Celsitudinem honorifice excepturi et tractaturi sint: ubi aliquando
Wratislaviam venerit, capitulares fore paratos, S. Serenitati et
inservire et adsistere.

Alia quaedam ratione Pritzwitzii, archidiaconatus Ligni-
censis, indictionis synodi, aulae constituendae et quarundam inso-
litarum novitarum a domino Palmerio propositarum optime a do-
mino archidiacono refutata, in quibus omnibus v. capitulum sub-
scripsit et illa approbavit.

Obtulit et literas Serenissimi; in iis intimat suum adventum
et exigit, ut totus clerus obviam procedat. Responsum est, vene-
rabile capitulum gratulari sibi de ipsius adventu et optare, ut fe-
licissime veniat et gubernet, Serenissimamque Celsitudinem Suam
certam reddere, se nil intermissurum, quod ad honorem et spleu-
dorem ipsius pertinere existimabit, et summa cum reverentia et
devotione ipsum excepturum. Iis tamen literis insertum fuit, v.
capitulum Suam Serenitatem rogare humillime, ut consilio domino
Palmerio subministrato acquiescat, cum id maxime expedire censeat.

In aedibus R^{mi} d. decani Wratislaviae hactenus thesaurus
ecclesiae reservatus cum fuerit et d. decanus alteri aedes suas elo-
caverit, hunc ipsum cum privilegiis ad monasterium S. Vincentii,
quo sese d. Berghius conferet, etiam conferendum esse, v. ca-
pitulum statuit.

Die 18. Sept. cum nuper conclusum sit, thesaurum ecclesiae 18. Sept.
ad monasterium S. Vincentii, quo sese R^{mus} d. Berghius con-
feret, esse transferendum, promisit nominatus d. Berghius, eum
qui(dem) ad se gratuito recipere et ut res suas custodire, sed ad
nullam cautionem sive casum fortuitum sese obligando.

Die 25. Sept. recitatae literae Serenissimi, quibus missionem 25. Sept.
in aulam caesaream annullat et aliter provisum iri innuit. Quid ad
has dominis administratoribus Nissensibus scriptum, docet liber
conceptum.

Die 16. Oct. lectae sunt literae dominorum administratorum 16. Oct.
Nissensium, quibus v. capitulum certius fecere, A. R. D. Da-
nielem Casimirum Crusium¹⁾ a Serenissimo nostro episcopo

1) Domherr der Breslauer Cathedrale seit dem 18. Sept. 1637 (Acta capitularia).

1637. in consiliarium adscitum, illi in sessione Ill^{l^m} dominum de Best¹⁾, liberum baronem, cedere nolle, qua de re a v. capitulo arbitrium et resolutionem petiverunt. Ubi conclusum est, praedictum d. Krusium, cum is nec actu residens neque unus ex illis canonicis, qui vigore statutorum possit Serenissimo assistere, non posse praetendere hanc praerogativam, nisi forte ob sacerdotalem dignitatem, quam Serenissimus ipse procul dubio defensurus et ejus rationem habiturus est.

Conclusum praeterea, domum capitularem cum stuba capitulari quam primum esse reficiendam et pecunias interea de Baforianis perceptis esse accipiendas.

Laudata fuit diligentia domini agentis in aula caesarea, qui ratione portae reserandae pontisque aedificandi rescripta caesarea satis bona et severa ad supremum capitaneum directa huc misit, quae originaliter R^{ms} d. archidiaconus domino Balthasaro Henrich ab Obergk tradidit, qui etiam in hoc negotio promovendo promisit suam diligentiam.

Scriptae sunt literae ad Serenissimum episcopum, cui v. capitulum gratias agit pro promisso episcopali patrocinio.

Item aliae ad eundem, quibus v. capitulum rogat, pro domo capitulari reficienda summam ad refectionem sufficientem de pecuniis Pritwicianis sibi condonari.

16. Nov. Die 16. Nov. (prima capituli generalis in minori choro) R^{ms} d. decanus legit literas Serenissimi nostri, in quibus de legato misso, punctis ab eo v. capitulo proponendis mentionem fecit; monuit deinde dominus decanus, domino legato ad valvas ecclesiae obviam mittendos dominum a Jerin et dominum Casparum Leopoldum Gebauer; monuit praeterea et rogavit, ut domini capitulares in ordine ad legati propositiones pro meliori ecclesiae essent concordēs, et dum haec fierent, dominus legatus v. capitulo misit literas alias a Serenissimo per dominum Krusium, qui tradendo literas simul pro se petiit locum in capitulo, quae etiam statim (domino Krusio paululum recedente) recitabantur, et rursus puncta quaedam circa regimen ecclesiae occurrentia, hisque lectis v. capitulum repetiit, dicto domino Krusio gratiam singularem in receptione

1) Johannes von Best, Canonicus der Cathedrale seit (25. Sept.) 1637, Cancellarius von 1645 bis 1646 und Archidiaconus von 1646 bis 1649, starb den 31. April 1649 (Acta capitularia).

esse factam, cum essentialia errores in ipsius juribus reperti sint; 1637.
 vocabatur dominus Krusius, cui R^{mus} d. praepositus primo ideam
 literarum traditarum paucis exposuit cumque gratiae singularis fac-
 tae commonuit, conditionis in receptione illius factae remanente
 impletionem, eum ad locum et vocem in capitulo vi statutorum mi-
 nime admitti posse.

Venit dominus legatus, qui a v. capitulo humanissime excep-
 tus, locum congruentem cepit, mentem et animum fraternum erga
 v. capitulum pulchre et dilucide exposuit, et ruinas ecclesiae non
 absentis sponso, sed ipsius sponsae membris potius attribuit et tan-
 dem in ipsos articulos descendit, quos secundum ordinem ex scripto
 legit, et super quolibet explicationem fecit eosque v. capitulo in
 scriptis tradidit et petiit, ut v. capitulum serio deliberet et die se-
 quenti responsum domino legato exhibeat. Quo abeunte v. capi-
 tulum super punctis propositis acerrime consultavit, quorum for-
 malia actis inserta sunt.

1. De juribus et privilegiis ac consuetudinibus laudabilibus v.
 capituli Wratislaviensis exhibendis et nobis specificandis ad
 effectum comprobationis.

2. De jurisdictione spirituali penitus enervata, quoad fieri po-
 test, ad pristinum statum reducenda deque judiciorum spiritualium
 forma et processu, juribus et sacris canonibus conformi constituendo
 censurisque ecclesiasticis tanquam nervo disciplinae in usum revo-
 candis.

3. De disciplina ecclesiastica revocanda et moribus juxta prae-
 scriptum S.S. canonum, praecipue vero concilii Tridentini et
 synodorum provincialium et dioecesanarum reformandis, nec non
 habitus et tonsurae clericalis honestate, spiritualibus etiam statutis
 decreta reintroducenda et revocanda.

4. De ponendis in executionem statutis provincialibus et dioe-
 cesanis aliis (?) decretis et promulgatis.

5. De institutionibus ad beneficia non aliter nisi praemissis li-
 teris Gridae, legitimo examine, professione fidei, juramentis de
 obediendo lociordinario et non alienandis rebus ecclesiae juxta
 formam concilii Tridentini et provincialium ac dioecesanarum syn-
 odorum admittendis.

6. De abusu tollendo secularium et regularium quorundam sibi
 ad investiendum clericos in beneficia ecclesiastica praetendentium
 contra praescripta sacrorum canonum et jura episcopalia.

1637. 7. De parochis conjugatis et apostatis vagis et suspectis e dioecesi exigendis haereticisque ecclesiae Romanae reconciliandis et de providendo contra gliscentes haereses.
8. De foro et jurisdictione spiritualium retinenda pro decimis et injuriis personarum ecclesiasticarum aliarumve causarum ad forum spirituale pertinentium.
9. De templis profanatis et desolatis, auro et argento per privatos homines ex eis ablato et distracto.
10. De bonis, juribus et rebus ecclesiasticis ab ecclesia et a mensa episcopali alienatis, venditis et obligatis, locatis in longum tempus et quovis alio modo distractis ad ecclesiam et mensam episcopalem restituendis.
11. De abbatum et abbatissarum electionibus sine scitu et commissariis nostris perperam factis.
12. De thesauro ecclesiastico apud cives Wratislavienses deposito.
13. De aedificiis ecclesiasticis per Wratislavienses cives dirutis et destructis praetextu hostilis impugnationis.
14. De pluritate beneficiorum in cathedrali ecclesia et in aliis sub uno tecto et incompatibiliter detentorum.
15. De audiendis et cognoscendis causis, cur debeat dioecesis Wratislaviensis a jurisdictione metropolitani se subtrahere et apud supremam sedem exemptionem postulare.
16. De articulis aliquibus circa electionem sub beneplacito sedis apostolicae per v. capitulum propositis, quibus propter defectum approbationis supremae sedis et, quia juribus et rationi repugnabant, satisfieri non potuit.
17. De rubricella in annos sequentes pro usu dioecesis nostrae per virum divinorum officiorum peritum deputandum scribenda et de uniformitate divinorum in universis ecclesiis dioecesis nostrae inducenda conformi Romano officio.
18. De contributionibus ecclesiasticarum personarum sine scitu nostro et approbatione sedis apostolicae hactenus datis et, imposterum ne dentur, inhibendo.
17. Nov. Die 17. Nov. (secunda capituli generalis) ad commissionem exorati sunt R^{mi} domini decanus et Lohr. Consultarunt deinde domini capitulares, quid legato redeunti sit proponendum.
- Venit deinde dominus Krusius petens accessum, per quem dominus legatus v. capitulo intimavit, sibi jam hora decima cum Wratislaviensibus fore negotia, si velit v. capitulum, unum e

gremio capitulari mittat, et si forte aliqua alia cum Wratislaviensibus conferenda habeat. Cui v. capitulum respondit, ut dominus legatus hac vice tantum in generalibus se contineat et Wratislavienses ad ablatorum restitutionem et justitiae administrationem (ubi ea specialiter ab illis petita fuerint) persuadeat.

Venit deinde dominus legatus et decenter exceptus locum cepit. Cui a R^{mo} domino praeposito agebantur gratiae pro commissione prudentissime expedita eidemque retulit, a v. capitulo ad puncta proposita pro temporis licentia esse responsum, quod domino legato a notario praelectum fuit, sed cum nondum sit ad mundum descriptum, fore per nuntium mittendum, quod dominus legatus acceptavit. Sequitur responsum.

1) Recordatur v. capitulum, Serenitatis Suae totum statutorum volumen legatis oblata (!) fuisse et in cancellaria reperiri. Quod si illic non reperiantur, authentica eorundem copia, quam primum id fieri poterit, conficietur et exhibebitur.

2) Quod jurisdictio spiritualis penitus enervata in vigorem restituenda sit, v. capitulum lubentissime acceptat nihilque aliud optat, quam ut cito mederi possit, quod tamen ante celebrationem synodi provincialis in effectum deducetur.

3) Concilium Tridentinum non quidem simpliciter, sed cum quibusdam reservatis salvisque constitutionibus synodalibus receptum fuit. Ut autem illud in omnibus et per omnia practicetur, ulteriori summi pontificis declaratione opus fuerit itemque Augustissimi caesaris consensu, praesertim in iis, quae politicum sive civilem administrationem tangunt. Caeterum ratione honestatis vitae itemque habitus et tonsurae clericorum, quantum haec tempora permittunt, capitulum semper cooperabitur.

4) Ut in executionem ponantur statuta provincialia Gnesnensia, hac in parte majorum vestigiis insistendum putat capitulum. Sunt enim ex iisdem admissa, quae practicabilia et servatu possibilia pro patriae hujus statu ac libertate fuerunt. Et hac de re etiam dicetur aliquid in puncto 15.

5) De institutione ad beneficia non nisi praemissa grida etc. existimat quoque capitulum, omnia fieri debere more antiquo: siquidem in installatione et professio fidei fit et reliqua necessaria observari consueverunt: et hic inter tot haereticos et apud Germanos non item: quia nec jura patronatus ita confusa sunt, ut

1637. illic, et si tale quid introduceretur, difficultates suborirentur inevitabiles.

6) Bene futurum v. capitulum existimat, si abbates et quicumque alii, qui talia audent, Nissam evocati fuerint iisque haec audacia exprobrata fuerit.

7) Solitudinem et curam circa parochos conjugatos, vagantes etc. v. capitulum optat, rem vigilanti cura visitorum sortiri effectum. Haeretici absque mandato caesaris vix ex parochiis expelli poterunt.

8) De fori et jurisdictionis ecclesiasticae instauratione nihil unquam solide disponi poterit, nisi prius Wratislaviensibus tollatur consistorium et cassentur literae majestatis.

9) Huic malo similiter occurri non potest, nisi itidem per absolutam caesaris auctoritatem fiat eo modo, quo fieri coeptum est in ducatus Suidnicensi, Glogoviensi, Opoliensi etc.

10) Sancte facit Serenissima Celsitudo de recuperandis iuribus et bonis, quae sine consensu summi pontificis alienata sunt; inter quae sunt aliqua, quae a Serenissimo archiduce Carolo distracta fuerunt, in quod factum capitulum consentit, si consensus summi pontificis accesserit, qui nondum impetratus est.

11) Serenissimus archidux Carolus a suo confessario persuasus permisit quibusdam monasteriis, ut sine legatis ipsius ad electiones progredierentur, quibus electionibus v. capitulum semper quidem reclamavit. Nunc vero Serenissimum rogat, ut imposterum juxta canones et synodales constitutiones hujusmodi electiones celebrari mandet et in refractarios censuris adhibitis procedat.

12) Thesaurus ecclesiae non est distractus, sed pars ejus aliqua 1612 (!) ex magna necessitate oppignorata est apud civem Wratislaviensem Modrach et sunt penes eundem crux argentea et statua resurrectionis et pelvis cum gutturnio, pro summa 1500 thalerorum.

13) Sed ratione sylvarum vehementer devastatarum, insignis bibliothecae, multorum utensilium, aedium demolitarum et inter cives Wratislavienses divenditarum merito sibi satisfieri petit capitulum.

14) Pluralitas beneficiorum sub eodem tecto nunquam in cathedrali concessa fuit, nisi ex singulari privilegio in duobus saltem altaribus, fundatum est in majori scilicet, quod pro familia certa fundatum est, et si adsit ex ea canonicus circa ecclesiam, eidem conferri solet, et in altari S. Michaelis, quod quoque non nisi

canonico confertur. Ex antiquissima autem consuetudine vicariis aliquot altaria simplicia conceduntur. Estque usu receptum in nonnullis collegiatis ecclesiis, ut duo beneficia difformia uni personae conferantur, quod etiam S.S. canonibus contrarium non est. Extat praeterea privilegium, in utraque ecclesia hujus Insulae posse a singulis haberi beneficia, quia satis utrimque per residentiam actualem (!), insuper concordata Germaniae admittunt beneficiorum pluralitatem, quando ex uno sustentatio non est.

15) De audiendis et cognoscendis causis, quibus motum capitulum se subtrahat a metropolitano: non ita nuper hoc agi coeptum est.

Intellexerunt hoc et habuerunt suas causas nostri majores et praedecessores episcopi, qui sane comiter observare consueverant metropolitanos, dum videlicet ad synodos citati quam officiosissime se semper excusarunt. Quod et facit Olomucensis ecclesia erga archiepiscopum Electorem Moguntinum. Breviter cum hic quodammodo status summorum principum attingatur, episcopi ita prudenter verificationem moderati sunt, ut hunc scopulum utrimque declinarent, cum alias quaedam collisio metuenda esset. Itaque ne nunc quidem hanc Camerinam (?) movendam censet utriusque capitulum, verum majorum sive praedecessorum hic prudentiam potius imitandam esse.

In quem etiam finem a Serenissimo rege Poloniae, Serenitatis Vestrae parente, sibi caveri postulavit obtinuitque. Omnino ipsi reges, imperator scilicet et rex Poloniae primum hac in causa convenient, necesse est.

16) Antepenultimum punctum pro praesentium temporum statu et capituli necessitate est maximi momenti. Speramus autem, quietam nostram possessionem et longi temporis praescriptionem quodammodo allegari posse.

Confisi sumus dominis legatis ante electionem Serenissimi vi suae plenipotentiae jurejurando promittentibus. Caverat etiam primum, cum adhuc de coadjutoria ageretur, archidux Carolus. Ad sunt literae Augustissimae reginae, quibus utriusque capitulo cave-retur de omnibus sancte servandis, quae a Serenissimo archiduce Carolo servata fuerunt. Suffragatur nobis Serenissimi regis Sigismundi gloriosissimae memoriae sancta sub verbo principis promissio et suaves valde homines sint, necesse est, qui Serenitati Vestrae hic suggerunt de laesione conscientiae, quasi consolari afflictos et membra in necessitate posita juvare simonia sit; imo si

1637. omnia ad antiquam statum reducenda sint, ratio ineunda foret, an hoc vilissimo et plane exiguo censu, quo nunc fruimur, statum et dignitatem nostram tueri possibile sit.

Facile enim cuivis non coeucienti appareret, v. capitulum a redituum episcopatus parte quam longissime abesse. Quidquid sit, hic nihil de rigore juris postulatur, sed cum bona ac Germana fide capitulum egerit et ob factum praedecessorum episcoporum quasi in possessione sit, nec unquam necessariam putaverit confirmationem pontificiam istorum articulorum toties juratorum, sed a domino Malakowsky negotium summo pontifici propositum fuerit, capitulo nondum audito, illam spem concipimus, Serenitatem Vestram his omnibus consideratis et habita ratione praesentium necessitatum capitulo suo fidelissimo innata benignitate et regali gratia sua nunquam defuturam.

17) Ritus Romanus gratus foret, modo practicari posset, salvis foundationibus et festis patronorum, accedentibus etiam mediis aliis expensisque ad hoc opus arduum necessariis.

18) De contributionibus ad caesarem pertinet, utinam non ad duplum per vim adigeremur, in hoc tamen de potenti Serenitatis Vestrae auxilio bene speramus, quam divinae clementiae commendamus.

Commendabantur deinde illi alia puncta proponenda et quam optime recommendanda, quae ex ordine sequuntur.

1) Ut pro more antecessorum episcoporum consistorium et tribunal iudicis curiae adjunctis consiliariis rerum hujus patriae peritis.

2) Ut Serenissimus cogitet de aliquo cancellario, eloquentia, eruditione praestanti, qui tam in rebus episcopatus quotidie occurrentibus quam in diaetis principum auctoritatem tueri possit.

3) Ut pecunia Pritwitiana tota convertatur in aedificia publica hujus Insulae maxime necessaria, tertia parte excepta, quae pro aedibus canonicorum adhibebitur, et de reliquis duabus partibus v. capitulum rationes reddere paratum est.

4) Ut Serenissimus canonicis residentibus gratia sua succurre(re) dignetur, et si injuria temporis jam forte non patitur ex integro, ut antehac factum est, saltem interim dimidium suppeditet, dum tempora feliciora succedant.

Et dominus legatus sicut in his, ita in omnibus aliis v. capitulo salutaribus promovendis promisit omnem operam.

Retulit etiam, se cum Wratislaviensibus egisse sibi que ab

iis promissum esse, justitiam imposterum ad instantiam spoliatorum 1637.
administratum iri.

Monuit etiam, in responso ad puncta non factam esse mentionem absolvendi ab haeresi, ubi R^{mus} d. Lohr respondit, sibi a Serenissimo potestatem factam, illud absolvendi privilegium 50. personis conferendi, quibus etiam plerumque contulit, quod dominus legatus reprehendit dixitque, hanc potestatem immediate a Serenissimo conferendam esse, eo quod industria personae electa sit.

Dominus legatus jam abiturus intervenit pro Adm. R. D. Kru-sio, ut illi fiat gratia et habeat locum et vocem in capitulo: cui quidem v. capitulum libenter annuit; si id statuta paterentur, producebatur statutum, cui ultro non contradixit, sed humanissime valledixit et abiit.

Die 18. Nov. conclusit v. capitulum, scribendum Serenissimo nostro et rogandum, ut imposterum feuda, quae ad episcopatum 18. Nov.
jure domini sunt devoluta aut adhuc devolvenda, bene meritis ex capitularibus conferre dignetur et ut ii, qui feuda accipiunt, tertiam partem hic Wratislaviae penes v. capitulum deponant, alioquin nullam expeditionem futuram.

Die 4. Decembris deploratus fuit ab omnibus modernus status 4. Dec.
regiminis Nissensis: cum princeps omnia pro libitu more Polonico regat et consilia spernat despiciatque membra sua; proinde in capitulo generali (ad quod omnes residentes tempestive vocandi erunt) consilia quaerenda, quibus modis legitimis carta tecta et privilegia ecclesiae, immunitates consuetudinesque illius conservari possint: cum verbum principis praeter omnem spem et expectantiam a nonnullis in dubium revocari velit. Cumque ad capituli literas aut nullum aut sat exiguum et asperum Polonicum responsum veniat, scriptionem interim omittendam, quoad possibile fuerit, consultius fore v. capitulum existimavit.

Erit et in eodem capitulo generali deliberandum, utrum non ad residentiam revocandi sint R^{mi} domini praepositus et Lohr, cum illorum non utatur consiliis et ibi sine fructu haereant.

Ad literas domini Kretkowsky nil respondendum erit, illae autem diligenter asserventur; oretenus mel promisit, fel misit in literis.

A n n o 1 6 3 8.

1638.

29. Jan. Die 29. Januarii (in capitulo generali in domo capitulari, quae diligenti opera et operosa diligentia R^{mi}. d. decani in pristinum ac etiam elegantiore restituta fuerat nitorem) R^{mas} d. praeses (decanus) benedixit deum Israëli, qui R^{mos} dominos capitulares in domo capitulari ad agenda negotia ven. capituli postliminio fecit convenire, optans animitus, ut quemadmodum nunc, ita imposterum diu salvos servaret convenireque faceret pro salute ecclesiae et conservatione v. capituli incolumes, cui voto subjunxit de more invocationem spiritus sancti.

Lectum est statutum: An episcopus capitulo v. non consentiente possit discedere ex provincia et quale post se regimen relinquere teneatur. Quod statutum antehac in viridi observantia laudabiliter observatum, cum nuper violentiam passum multaque alia absurda contra alias leges fundamentales, jura ac consuetudines antiquissimas introduci coepta, ob quae episcopatus olim florentissimus certissimo subverteretur, formata est pro conservatione ipsius sequens protestatio, quam omnes unanimiter et laudarunt et approbarunt.

Nos capitulares vere jam experimur, quod quidam sapienter cecinit. „Fides dictis promissisque nulla, nisi quatenus expedit.“

Neque etiam aliquid aliud a tali principe nobis expectandum est, qui semper Fortunam faventem, sed nunquam Novercam sentit, et qui non regit, sed regitur. Licet sit optimus princeps per se, immo sanctissima anima, attamen redundabit in ipsum exterorum suorum consiliariorum peccatum.

Consilarii namque gente dispares (uti recte dicit Tucidides) nihil in communem reipublicae salutem consulunt, sed vel suo quique commodo vacant, vel quod agendum pro salute communi est, absque matura deliberatione decernunt. Et quis dubitet, hoc jam non fieri a Polonis consiliariis in odium Germanorum, maxime cum quidam ex principalioribus in convivio publico Nissae dicere ausus sit (pudeat hominem tantae audaciae et insolentiae), se malle canem vel diabolum ipsum ad se venientem videre quam hominem Germanum. Hinc sane fit, quod in dubium revocetur juramentum, episcopi ecclesiae praestitum; articuli quoque antiquissimi qua-

si cum prima fundatione ecclesiae conditi, episcopi Rudolphi, ac 1638.
 principe moderno jurati spernuntur et impune contra illos agitur.

Inter alia saluberrima pro conservatione regiminis ecclesiastici constituta hi expresse inhihent, ne episcopus sine consensu capituli a subditis etiam gratuitam aut spontaneam collectam exigere possit. Ac hoc jam factum est, emendicando 4000 flor.

Monita capituli ratione cancellarij et consiliariorum] pro consistorio Wratisl. recte constituendo sinistre accepta et interpretata et durum asperumque responsum (vix tanto principe dignum) capitulo transmissum fuit.

Unicus Nissae administrator, Wratislaviae nullus, contra clarissima statuta constitutus est neque sigillum majus custodiae v. capitulo traditum et transmissum.

Promissio illa Pritwitziana sigillo et manu principis munita evanuit; uti et reliquae omnes promissiones in verbo principis factae plane sublatae sunt.

Regimen ipso praesente externis, elatis et minime Germanis, fidis hominibus concessum, unde multae variaeque novitates introductae, imo et investiturae aliter, quam capitularis mos fuit, expeditae, quas bona conscientia admittere non licet.

Spreti fuerunt illi consilarii, qui a primaeva fundatione in partem sollicitudinis vocati sunt.

Pecuniae undequaque collectae in Poloniam transvectae, in privatum sine dubio ut usum convertantur, neglecta reparatione ecclesiae cathedralis et curiae episcopalis Wratisl. aliorumque publicorum officiorum; immo neque concionatori promissum datur salarium, ut ita cathedram deserere cogatur. Accedit et hoc, quod neque ea, quae de censibus reemptitiis episcopus annuatim capitulo solvere tenetur, exsolvat, videlicet ecclesiae pro cera, capitulo pro lignis, et eidem, uti et vicariis census varios ex foundationibus antiquis enumerare recuset.

Feuda externis dantur, talibus et capitaneatus conferuntur, neglectis Germanis et de patria et ecclesia bene meritis.

Omnia ita totaliter ruunt et pereunt, ad quae nobis nullatenus tacendum, ne posteritas aliquando jure merito conqueri de nobis possit, quasi nobis viventibus, videntibus et silentibus jura, statuta et privilegia nostra uno perierint ictu. Clamemus ad Deum, invocemus sanctissimos patronos, accedamus summum patronum, magnum caesarem Ferdinandum III. et ipsi has nostras necessitates viva voce vel literis aperiamus, ab ipso auxilium et consilium pe-

1638. tentes. Tandem referantur omnia ista enormia inconvenientia et periculosissimae novitates ad acta publica, et dum spiramus, seposito omni humano respectu et metu, viriliter agamus, pro patriis et ecclesiae legibus animam ponamus, nullumque tantum sit periculum, quod pro salute ecclesiae vitandum arbitremur.

Quid porro hac in confusione ad S. C. Majestatem et Ill^{mm} dominum comitem a Martinetz scriptum sit, docet liber concept. fol. 97—99.

Investitura A. R. D. Krusii nuper R^{mo} d. praesidi transmissa, novo prorsus stylo confecta, executionem tamen sub excommunicatione demandans, fuit rejecta, et lectus conceptus ad R^{mm} d. suffraganeum et praepositum, qui investituram eam obtulerat, qui uti pulcherrimus, ita ut omnium voto proelo etiam dignissimus iudicatus necessario eidem domino praeposito perscribendus, utpote synopsis totius negotii capitularis et novitatum introductarum atque ni tempestive succurratur, introducendarum; eum praebet liber conceptum fol. 96 p. 2. requirendum.

R^{ms} d. officialis recensuit, secularia in regimine episcopali servari in viridi, non autem spiritualia, quorum confusione obrueretur, petendo, quid agendum ratione abbatis in Leubis absque commissariis episcopalis electi; ejus commissionis v. capitulum jam ab antiquo habet possessionem: uti et ratione abbatissae Trebnicensis, quae contra episcopi ordinationem R^{ms} dominis, domino decano et domino archidiacono commissam egrederetur accusatura, sed pro se accusatâ non compareret responsura: an excommunicationem contra illos a Serenissimo latam promulgare deberet. Suasum, Serenissimo a domino officiale scribendum et illius resolutionem adhuc expectandam.

11. Mart. Die 11. Martii lectae sunt literae S. C. Majestatis ad R^{mm} dominum archidiaconum et seniore, quibus inclusam transmittere dignata fuit copiam eorum, quae Serenissimus praesul noster R^{mo} domino archiepiscopo Gnesnensi respondit, dum nuper ab eodem ad synodum fuisset invitatus, monuitque v. capitulum, ut consilio minorum super illo habito, sensum ac placitum suum ad cancellarium regni Boëmiae transmitterent. Et quia oblata hac occasione opportunum videbatur omnimodum ejusmodi citationum, a quibus longo jam tempore cessatum fuit, modeste urgere silentium, exoratus fuit R^{ms} d. Berghius, ut scriptum aliquod ad Suam Caesarem Majestatem conficeret, quo et statum afflictissimum ecclesiae Polonico sub regimine: et v. capitulum hactenus non aliter putasse et credidisse, quam mutato olim territorio universo, cum

nostra provincia regis Poloniae imperium supergressa, regem 1638.
Boëmiæ agnoscere coepit, jus quoque patronatus a R^{mo} archiepi-
scopo Gnesnensi penitus transivisse, eidem insinaret et rebus
nostris afflictissimis maturum humillime peteret subsidium, et R^{mo}
archiepiscopo indicendum silentium; cum in instrumento cessionis
nulla appareat exemptio, per quam ei aliquid juris sit reservatum
et longissimi temporis praescriptio, et omnia jura aliorumque regno-
rum in hujusmodi causa practicatae consuetudines aliud demonstrent,
ut fusiùs docet liber conceptuum fol. 107 et sequentibus.

Quid etiam in hoc negotio scriptum sit ad Ill^{mm} dominum co-
mitem Martinetz, idem docet fol. 106.

Die 26. Aprilis in concessum prae foribus expectans exoratus 26. Apr.
est A. R. D. Joannes de Best, confrater noster; qui locum ad
partem mensae capitularis ostensum capiens, retulit, se 14. hujus
vocatum ad consilium Boëmicum in eoque a Sacra Caesarea Ma-
jestate clementissime sibi impositum, ut quam primum huc Wra-
tislaviam ad suum capitulum conferret et pro compositione eorum,
quae a Sacra Caesarea Majestate enixissime petiit capitulum, tria
sequentia puncta inquireret:

1) Differentias inter archiepiscopum Gnesnensem et v. capitu-
lum ob superioritatem, ratione cujus S. Majestas vult scire, quo tem-
pore episcopatus noster fuerit divisus a metropolitano Gnesnensi,
quo modo et qua via: quia rex Poloniae urget responsum ad syn-
odalem archiepiscopi Gnesnensis invitationem: quod nisi quan-
toçyus detur, totum negotium vult devolvere ad pontificem. Cui
S. C. Majestas maxime obstat et scripsit Serenissimo nostro, ne ante
responsum suum quidpiam faceret, quo superioritas archiepiscopo
Gnesnensi tribueretur.

2) Quod attinet differentias inter Serenissimum nostrum et v.
capitulum, petit primo Sua Majestas reversales, quas dedit Sere-
nissimus rex Poloniae ante electionem filii sui in episcopum
Wratisl. de Polonis ad canonicatus et praelaturas non recipiendis,
maxime cum responsio Serenissimi regis ad sextam conditionem a
ven. capitulo ante electionem propositam sit contraria: ubi tribus
minimum Polonis ad capitulum aditus videtur patefactus et con-
cessus. Secundo in specie exprimenda omnia gravamina contra
Serenissimum nostrum: quae officia et quibus Polonis commiserit,
et alia, quae sunt pro conservatione episcopatus necessaria. Ter-
tio ratione Krusii (cujus processus inordinati ipse dominus de
Best fecerat mentionem apud Suam Majestatem) qualiter proceda-
tur et ita excommunicationibus et terroribus agatur cum capitulo.

1638. Super quae puncta exhibuit dominus legatus literas in consilio Boëmico 14 hujus datas Excellentissimi domini, domini comitis Wilhelmi Slavatae, domini Adalberti a Koluwrat et domini Freisleben manibus subscriptas regioque sigillo communitas.

Rationem vero, quare S. C. Majestas haec scriptis committere et exigere noluerit, reddebat dominus de Best, quod timeret Sua Majestas, ne literae fortassis venirent in manus Polonorum et inde sequeretur, quod rex Poloniae videtur quaerere, scilicet offensio et exinde rixae, contentiones ac etiam bella. Insuper addebat, Suam Majestatem dixisse, si in v. capitulo aliquis esset, cui non omnino fidendum, eum a consiliis suis hisce et rationibus excluderent nonque similia ardua ei confiderent.

Tandem retulit, Excellentissimum dominum comitem a Martinetz suasisse, ut v. capitulum similia negotia non simpliciter transmitteret et committeret cancellariae, sed si vellet sibi consultum et rem hanc arduam promotam, deputeret vel verius constitueret aliquem promotorem et sedulum sollicitorem. Pro quo labore ac affectu domino de Best gratiae fraternae sunt relatae et v. capitulum ad ea perpendenda et promovenda gratiose est dissolutum.

30. Apr. Die 30. Aprilis reassumpta est propositio domini de Best: et quia responsio ad puncta a Sac. Caes. Majestate per eundem nuper petita jam prope erat confecta, moveri coepit quaestio, quis mittendus esset ad aulam, qui optatam dexterrime urgeret ac etiam impetraret resolutionem. Videbatur quidem remittendus ipse dominus de Best, ut per quem S. Caes. Majestas talia v. capitulo proponere et promittere dignata fuit, per eum etiam v. capitulum responderet et obtineret promissum rebus suis afflictissimis auxilium. Verum cum is residentiam suam vellet intimare, conclusum fuit, interim responsum mittendum ad cancellariam Boëmicam et rogandum dominum Nitsch et Peringer, Caesaream urgere velint resolutionem, postmodum vero, si hi eam obtinere non potuerint, capitularem personam pro ea remittendam.

Lectus conceptus Reverendissimi domini Berghii ad Sac. Caes. Majestatem, quo gravamina omnia v. capituli et differentiae inter archiepiscopum Gnesnensem et episcopum Wratisl. exponebantur, pro quo illi gratiae actae, quod aliis capitularibus aliis in negotiis occupatis ipse tam fideliter suis etiam in infirmitatibus proven. capitulo laboret.

7. Maji. Die 7. Maji retulit R^{mus} d. praeses (decanus), scriptum R^{mi} domini Berghii ad S. C. Majestatem revisum et unanimiter appro-

batum quantocyus mittendum videri Viennam, et quid de aliis ad- 1638.
 junctis censerent domini, exquisivit.

Et quia res difficultatem habere videbatur, maxime si mitteren-
 tur probationes illae exemptionis ab archiepiscopo Gnesnensi,
 R^{mus} dominus de Best totum in se negotium se recipere velle af-
 firmabat, ne v. capitulum aliquid inde pateretur, praesertim cum
 sibi a Sac. Caes. Majestate decretum sit datum, juxta quod respon-
 dere vellet, pro quo affectu gratiae fraternae ipsi sunt relatae.

Die 14. Maji ven. capitulum animitus exoptans, negotium suum 14. Maj.
 ratione differentiarum cum archiepiscopo Gnesnensi et praesule
 nostro nuper promoveri coeptum, de quibus in praecedentibus ca-
 pitulis actum, felicem aliquando sortiri effectum, exorandum puta-
 vit dominum de Best, ut in se reciperet id muneris et Sac. Caes.
 Majestati, a qua ad capitulum missus fuerat, causas differentiarum
 et utrimque difficultates investigandi, humillime referret responsum,
 partesque ut membrum sincerissimum v. capituli ageret pro dexte-
 ritate sua constanter, duabus septimanis, quas jam in residentia
 facienda exegerat, remissis, capitulum fore illi gratum in aliis.

Obtulit is se ad inserviendum promptissimum, sed tamen pe-
 titi 6 dies pro deliberatione. Quibus vix elapsis declaravit se ad
 iter oblatum suscipiendum promovendumque pro virili v. capituli
 negotium paratissimum.

Quae vero illi in scriptis sunt tradita pro enodatione differen-
 tiarum supra dictarum, habentur seorsim conscripta.

Die 31. Maji lecta sunt capitula Rudolphi p. m. episcopi 31. Maj.
 Wratisl. jurata. Iis lectis, cum nullum ferme eorum modo ser-
 vetur, conficiendae censebantur literae ad Serenissimum, quibus
 dicta capitula cum reversalibus ipsius de constanti et sancta eorum
 observatione includerentur, monereturque suaviter, dignaretur sal-
 tem recordari eorum, quae tam sancte ecclesiae et capitulo pro-
 misit, et ni utraque vellet perdita, rebus afflictissimis utriusque
 clementissime tandem succurrere. Pro concinna harum literarum
 compositione exoratus est R^{mus} d. Berghius.

Die 1. Junii lectum scriptum R^{mi} domini Berghii ad Sere- 1. Junii.
 nissimum principem ac praesulem nostrum nomine v. capituli
 confectum. Quod uti pulcherrimum, ita sane ad movendum eun-
 dem Serenissimum, quo rebus afflictissimis ecclesiae et capitulo
 succurrat, efficacissimum omnibus visum est illique gratiae actae
 sunt ab unoquoque seorsim singulares. Copia harum literarum

1636. transmittatur Viennam domino de Best. Eam habet liber conceptuum fol. 120.

Confirmatur statutum, investituram nullam nisi veteri stylo conceptam esse recipiendam.

2. Junii. Die 2. Junii lectae literae ad dominum de Best, quibus rogabatur, strenue ageret negotia v. capituli, additis quibusdam novitatibus, quae post ipsius Wratisl. discessum fuerant exortae, reperiuntur in libro conceptuum fol. 116.

9. Aug. Die 9. Augusti lectae sunt literae R^{mi} domini praepositi significantes, regem Poloniae Nissam transiturum: an non ergo placeret v. capitulo, eum inibi salutando excipere. Placuit et ad id muneris exorati sunt R^{mi} domini archidiaconus et scholasticus. Credentiales habet liber conceptuum fol. 134.

Quod Serenissimus praesul literas v. capituli remisit, indicabitur domino de Best rogabiturque, ut constanter etiam ex hoc apud Suam Majestatem agat pro venerabilis capituli immunitatibus. Scriptum habet liber concept. fol. 137.

10. Sept. Die 10. Sept. lectae literae Serenissimi regis Poloniae, quibus v. capitulo, gratissimam sibi fuisse salutationem dominorum ablegatorum, fidem faciebat promittebatque, se eam gratia regia prosequaturum.

Si certo rescitum fuerit, libros ecclesiae S. Joannis oppignoratos esse in Hanau et apud quem maneant, loquetur ratione eorum principi Lignicensi R^{mus} d. a Jerin.

Pro thesauro ecclesiae locus aliquis certus et tutus sive hic sive alibi conducatur, quod sibi curae sumet R^{mus} d. custos.

Dilaudata fuit diligentia domini de Best strenue pro v. capitulo laborantis, cui proinde pro tam sedula ipsius opera gratiae agenda, simul rogando, eam ad exitum totius negotii velit continuare: v. capitulum illi fore gratum in aliis. Scriptum habet liber conceptuum fol. 137.

Lecta fuit copia literarum Sac. Caes. Majestatis ad Serenissimum principem nostrum ratione novarum insolitarumque clausularum investituris hactenus insertarum, quibus eum amice monet, ut stylus ille novus ac prorsus insolitus quantocyus corrigatur et investiturae ad veterem normam redigantur. Exinde lectus est simplex libellus quorundam dominorum pro intercessione ad Serenissimum ratione styli immutandi suarum investiturarum. Quam intercessionem praebet liber conceptuum fol. 136.

Lectae literae statuum Nissensium querentium, Serenissimum 1638.
omnino velle, ut omnes ad ipsius molendina frumenta sua conve-
herent molenda, v. capitulo humillime supplicando, velit pro iis ad
Serenissimum intervenire, quatenus eos antiquissimis suis juribus,
privilegiis et libertatibus quiete frui permittat. Scriptum exhibet
liber conceptuum fol. 135.

Die 15. Nov. R^{mus} d. archidiaconus, curiae episcopalis prae- 15. Nov.
fectus, legit mandatum a Serenissimo sibi missum ratione feudi
Oglitz, 1) ad quod introduci Polonum quendam demandavit idem
Serenissimus, desuper vota dominorum inquirendo, quid agendum:
se pro parte sua Polono jam negativam dedisse.

Conclusum, ut scribatur domino de Best, inclusâ copia scripti
Serenissimi, et quaeratur, an et qualiter tandem S. C. Majestas se
in hoc resolverit. Quod ipse dominus archidiaconus in se recepit.

Die 10. Dec. lectae literae domini de Best Viennae exis- 10. Dec.
tentis suasque miserias declarantis et auxilium aliquod a v. capitulo
submissee expetentis.

Justum omnino videtur, ut illi in negotio v. capituli strenue
laboranti aliquo subsidio succurratur; verum quia pecuniae nullae
adsunt, rogati sunt R^{mi} domini executores pie defuncti domini
Strachwitzii, qui ecclesiam S. Joannis in duabus partibus insti-
tuerat haeredem, ut interim centum imperiales ex relicta ejusdem
haereditate pro succursu hoc deponere non gravarentur, uti quam-
primum factum est.

Die 17. Decembr. quid (nuper) scriptum Serenissimo principi 17. Dec.
nostro rationes desideranti, ob quas investituras stylo et modo
antiquo confectas curare deberet expediri, praebet liber concep-
tum fol. 143.

A n n o 1 6 3 9.

1639.

Die 31. Januarii (prima capituli generalis) lectum est statutum 31. Jan.
de mutua adhaerentia episcopi et capituli. R^{mus} d. archidiaconus
et senior sibi unice gratulabatur, omnes septem praelatos (quod
vix unquam praeteritis temporibus vel raro contigit) ad capitulum
convenisse adeoque optare se vehementer, ut aliquid boni pro ec-

1) Ocklitz im Canthnischen Weichbilde.

1639. clesia et capitulo temporibus maxime difficillimis Deo auspice concludatur. Quod et alii domini unanimi voto exoptarunt. Statutum porro saluberrimum, in quo tota salus ecclesiae capitulique consistit, transmittatur descriptum Serenissimo, adjunctis literis humanissimis, unice rogando et obtestando, dignetur tandem aliquando se v. capitulo clementissime conformare, servando statuta sanctissima, in quae tam sancte juravit ab initio, et salutem ecclesiae capitulique sibi habere commendatam.

Et quia Patres Societatis insinuarunt se, quod vellent v. capitulum salutare, invitandi sunt per R^{mm} dominum cancellarium rogandique, velint suam operam impendere, quo Serenissimi confesarius Societatis membrum male Serenissimam principis mentem contra juramentum suum v. capitulo praestitum dirigens amoveatur. Quod R^{mus} d. archidiaconus Patribus insinuare non gravabitur.

R^{mus} d. archidiaconus, curiae episcopalis praefectus, legit mandatum a Serenissimo sibi datum, ut Polonum quendam Albertum Czirlovsky in feudum Oglitz absque omni mora introducat, et inquisivit vota dominorum desuper, an id facere debeat. Verum cum statuta v. capituli obstent expressa, quae retinenda firmiter, et status ac principes Silesiae fecerint conclusionem, ne exteri in bona sive feudalia sive quaevis alia introducantur, respondebit Serenissimo idem d. archidiaconus, transmittendo statutum principum et statuum, seque nihil facere posse contra illorum confirmatam jam a summo principe conclusionem et expressam v. capituli ordinationem ab antiquis factam.

Mota fuit quaestio ratione domini Krusii ad residentiam venire parantis, an admitti posset, praesertim si scriptum illud acclamatorium Gustavo regi Sueciae, ut circumfertur, fuerit ipsius. Non admittetur, nisi se juramento purgaverit, scriptum illud non esse suum, vel si fuerit, publice, ut id publicavit, revocaverit.

1. Febr. Die 1. Februarii (in domo decani infirmi): quia Patres Societatis aliter, quam heri fuerat insinuatam, se resolverant, rogati sunt seorsim R^{mi} domini decanus et Berghius, ut cum iis super negotio heri proposito in aurem loquantur, quod insuper et dominus archidiaconus se facturum promisit.

R^{mus} d. praepositus inquisivit, an bona desolata in districtu Nissensi vendi possint haereticis saltem nobilibus, cum in Cantensi districtu id fiat, ubi omnes ferme sunt haeretici. Nullo modo id fiat in Nissensi, ubi omnes sunt catholici, ne perdantur animae per haereticorum imperium, et habeant patientiam domini, qui ea vendere volunt, donec catholici emptores adveniant.

R^{mno} d. praepositus legit literas patris confessarii Serenissimi 1639. principis datas ad patrem rectorem Nissensem in negotio justae praetensionis pie defuncti domini Strachwitii¹⁾, in quibus continebatur, Serenissimum principem non nisi 275 taleros dominis executoribus velle solvere, cum teneatur ultra 4000.

Die 4. Febr. status Nissenses gratias egerunt v. capitulo 4. Febr. pro interventione ad Serenissimum ex proximo capitulo generali propter molendina sua data, petendo humillime, pro ipsis denuo intervenire ratione cerevisiae, quae non permittitur vendi ad pagos, sed ducuntur rustici ad curiam episcopalem ibi cerevisiam empturi, quatenus Serenissimus princeps sinat illos frui suis privilegiis et libertatibus antiquissimis. Cum justissima eorum sit petitio et ruina alias episcopatus subsequutura videatur, concipietur scriptum ad Serenissimum cum protestatione, v. capitulum velle esse liberum a querelis et pressura miserorum, et si non juverit haec interventio et protestatio, faciet v. capitulum suum officium deinceps similia inhibendo, utpote in partem sollicitudinis vocatum. Et quia cancellarius dicitur Nissam venisse, scribetur domino administratori, ut omnia referat eidem cancellario Serenissimo ad referendum: vel faciet d. custos, qui ad id confraterne fuit exoratus.

R^{mno} dominis suffraganeo et officiali scribetur capitulariter, illi, ut hic ordinet, alteri, ut hic more officialium resideat.

Die 7. Maji lectae sunt literae dominorum administratorum Nis- 7. Maji. sae e indicantium, Serenissimum principem mandasse, ut thesaurus ecclesiae et argenteria Nissa Cracoviam avehatur. Quibus v. capitulum respondendum censuit, mirari se, quod talia absque suo scitu fiant et practicentur. Si tamen ea jam avecta sunt, petatur recognitio a Serenissimo principe, ut sciatur, ubi deinceps requirenda, vel si non sunt, mittantur ad aliquem locum securiorem inter Germanos. Ille vero thesaurus, qui hic manet apud R^{mno} dominum Berghium, ad locum alium a R^{mno} domino decano conductum transferatur: ut ita utrique sufficienter sit provisum.

Die 20. Maji lectum est jubilaum a summo pontifice concess- 20. Maji. sum, et conclusum, ut proximo die dominico (22. Maji) promulgetur, die lunae inchoandas preces et illius tenor pluribus aperiatur, duretque duabus septimanis.

Thesaurus ecclesiae deportetur ad domum a R^{mno} domino decano conductam et solvantur annuatim 20 imperiales. Quem thesaurum

1) Christoph v. Strachwitz, Cantor, starb im Oct. 1638 (Acta capitularia)-

1639. d. decanus cum protestatione suscepit, se eum curaturum ut suas res proprias, velle tamen se, si (quod absit) aliquod infortunium accederet, a reddenda ratione esse immunem. Ad quam nec v. capitulum eum voluit obligatum.

5. Aug. Die 5. Augusti lectae literae R^{mi} domini praepositi deplorantis miseras et angustias suas et denuo inquirentis a v. capitulo, quid tempore hostilis incursus sibi agendum, an manendum vel fugiendum, declarantis etiam, pedites pro v. capitulo ibi acquiri non posse. V. capitulum condolet dicto d. praeposito ob suas angustias et labores durissimos confraterne, non potest autem a proxima conclusione sua ipsi d. praeposito binis suis literis nuper insinuata recedere: cum ipse non v. capituli, sed Serenissimi principis et praesulis partes Nissae administret, a quo per proprium etiam nuntium petere poterit, quid in casu illo arduo (quem Deus clementissime avertere velit) ipsi sit agendum, abeundumve vel manendum. Caeterum v. capitulum eidem d. administratori omnem felicitatem aequae ac cuilibet suorum animitus exoptat et omnem operam ac diligentiam suam casu, quo liberatione aliqua opus foret, confraterne compromittit, confidens, Serenissimum principem, cujus vices obit, nihil operis et operae ad ejus liberationem intermissurum, ut Serenissimus pia memoriae archidux et episcopus Carolus suos quondam administratores 50. millibus redemit, debito modo eum liberaturum. Pedites autem sperat v. capitulum a domino administratore juxta promissionem suam, in qua confidit hactenus v. capitulum, adhuc inveniendos, ad quod continuandum et complendum d. administratorem R^{mus} d. decanus, qui ad hoc singulariter fuit exoratus, facile literis suis inducet.

12. Aug. Die 12. Augusti R^{mus} d. praepositus referebat, se non per modum lamentationis, sed consilii huc contulisse capiendi, inquirendo, cum hostes vehementer Nissensibus sint comminati, illique non sint fortiores quam 700, et pro defendenda solnm antiqua civitate 3000 requirantur, quid sit agendum, si hostes redirent. V. capitulum non potest non persistere in sua conclusione proxima, cum ille non capituli, sed episcopi partes administret; si tamen (quod absit) periculum foret supremum, sciet R^{mus} d. administrator abs consilio capituli etiam, quid agendum. Interim proponat rem hanc legatis caesareis et supremo capitaneo inquiratque fundamentaliter, an succursum aliunde sperare possit. Secundo retulit, d. Palmerium cancellarium juxta singularem suam instructionem a Sere-

nissimo sibi datam et thesaurum episcopatus avexisse secum Cracoviam ad arcem.

Tertio quid agendum propter pecuniam, ut milites conducantur. Quia aliquid prae manibus est, id dabitur R^{mo} d. administratori, reliquum ex steuris jam indictis habebitur, ut ita v. capitulum suos habeat et praesentet, ne querela aliqua deponi contra se possit, atque adeo in tanta difficultate ansam habeat in petita similia consentiendi, cum jam extremum fecerit.

Quarto an literas caesareas, de quibus in praecedentibus capitulis facta fuit mentio, mittere debeat ad Serenissimum. Mittantur omnino, cum verissima sint omnia.

Quinto ipse R^{mus} d. administrator declaravit, se fecisse testamentum et in una parte constituisse haeredem ecclesiam S. Joannis et S. Crucis, in altera 12 pauperes Nissae alendos, et aliqua legata fecisse aliis, quod modo Cracoviam securitatis causa mississet, rogavitque, ut v. capitulum hanc ultimam ipsius tueri velit voluntatem, quo executioni aliquando demandetur, praesertim si casus aliquis temporibus hisce gravissimis secum fieret. V. capitulum exoptat ei vitam longaequam confraterne speratque, R^{mus} d. administratorem omnes supervicturum, nihilominus tamen, si casus aliquis Deo permittente contingeret, faciet omnino partes suas. Quod et similiter R^{mus} d. custos unice petit et exoravit.

Die 17. Augusti inquisivit denuo R^{mus} d. praepositus, an literae 17. Aug. Sac. Caes. Majestatis ad Serenissimum mittendae. Mittantur omnino juxta priores conclusiones.

Tandem legit literas mentem Serenissimi principis declarantes, quamdiu et quousque Nissae tempore hostilis incursum manere debeat et quo, si, quod absit, periculum hostis immineret, se conferre deberet, nimirum Oppolium vel Krepitium, ut consilio suo Nissenses adjuvare posset.

Die 9. Sept. retulit R^{mus} dominus archidiaconus, Balthasarem 9. Sept. Henricum ab Oberg nuper locutum fuisse Sacrae Caesariae Majestati, ad quam fuerat evocatus: quae inter alia fecerat mentionem pressurae v. capituli, qua a Serenissimo premitur. Et quia supremus capitaneus ¹⁾ tum fuerat mortuus, si v. capitulo adessent media disponendi Serenissimum ad resignationem, se paratam episcopo ex gremio capitulari electo conferre capitaneatum: adeoque petebat confraterne, ut v. capitulum cogitet diebus et noctibus de mediis

1) Heinrich Wenceslaus, Herzog von Münsterberg und Oels, starb 1639.

1639. ad rem hanc arduam et v. capitulo proficuum executioni demandandam.

23. Sept. Die 23. Sept. retulit R^{mus} d. praeses (decanus), Patres Societatis libenter acceptasse 30 imperiales (pro praemiis juventutis studiosae) a v. capitulo oblatos adeoque gratias agere humillimas; item Patrem Julium bene sperare, Serenissimum nostrum disponendum ad resignationem.

Lectae supplices dominorum vicariorum et organistae querentium, quod milites sibi imponere velit generalis Mansfeldius, quod et alii officiales questi sunt et queruntur. Exorati sunt R^{mi} domini d. custos et d. a Jerin, velint dictum dominum comitem accedere eique praemissa officiosa salutatione et precum oblatione exponere voluntatem S. C. Majestatis piae memoriae, qui v. capitulo post devastationem hostilem Insulae demandaverat, ut ad eam se reciperent et cultum divinum restaurarent ac sollicitè propagarent, se v. capitulum contra omnes molestias defensuram. Quam piam intentionem et modernus imperator invictissimus confirmavit, dum ad supplices v. capituli supremo capitaneo demandare fuit dignatus, ut tentoria (barraggas vocant) circa valla in Summo expensis provinciae fieri curaret, quo spirituales securius et absque molestiis permanerent ad cultum divinum propagandum. Quem cultum intermittere compellentur, si ipse Mansfeldius milite suo dominos et ecclesiae ministros domibus suis expulerit, quod minime eum facturum v. capitulum confidit.

25. Sept. Die 25. Sept. R^{mus} d. custos retulit, se cum domino a Jerin nudius tertius exiguam habuisse audientiam apud d. comitem a Mansfeldt, humanissime se quidem exceptos, minus autem humane auditos ac severo cum responso; quasi non venisset auditum conciones, et cum sacerdotibus acturus, sese dimissos, adeoque parum boni ac favoris v. capitulo et Insulae ab eo sperandum esse.

14. Oct. Die 14. Oct. scribatur domino de Best illique exponatur, qualiter v. capitulum a domino comite Mansfeldio vexetur, prematur et vix non opprimatur, rogeturque, dignetur medium aliquod adiuvire, quo malis hisce opportune tandem eripiamur.

25. Oct. Die 25. Oct. reassumpta est quaestio, quam juxta mentem Augustissimi imperatoris R^{mus} d. archidiaconus v. capitulo nuper proposuerat: ut nimirum capitulum cogitaret de mediis, quibus Serenissimus princeps disponi posset ad resignationem episcopatus, idque ex eo maxime, quod R^{mus} d. scholasticus (quem cum gaudio susceperunt domini) tum non adfuerit, quando ea fuit proposita. Visa

est quaestio haec pluribus et saepius tractanda, uti et tractabitur proximo pleniori capitulari conventu. Et quia inaudit v. capitulum, Serenissimam reginam Poloniae agere cum Serenissimo nostro de resignatione, exorabitur dominus de Best, velit id apud Excellentissimum d. comitem a Martinetz clam investigare et mentem ejusdem domini comitis conari intelligere atque v. capitulo pro directione sua indicare, quo rem hanc arduam agere possit firmiter et securius. 1639.

R^{mo} d. praeses retulit, dominum comitem a Mansfeldt per dominum colonellum Felthofer hesternam die petisse a v. capitulo, pro exstruendis vallibus circa Insulam subditos juxta consignationem traditam die Jovis proximo huc advocet. Lectae sunt patentes, quibus juxta voluntatem Suae Majestatis subditis imponatur, ut vel ipsi veniant vel pecuniam transmittant militibus hic jacentibus, qui id laboris in se succipient.

Die 3. Nov. R^{mi} domini optima precati sunt R^{mo} domino scho- 3. Nov.
lastico iterum discessuro, negotia capitularia confraterne ei commendando. Qui etiam gratiis actis pro omni favore sibi exhibito omnem suam industriam v. capitulo obtulit petitque super quaestione nuper proposita aliquam saltem resolutionem, quo possit domino comiti a Martinetz, qui magnopere rem hanc scire desideraret, respondere.

Variis consultationibus praemissis tandem, quia inauditum fuerat, dominum parochum Warttembergensem in aula episcopali utcumque notum et versatum ad Serenissimum in suo negotio profecturum: visum fuit, dictum dominum parochum rogare, velit in aula episcopali investigare, an aliquid de resignatione Serenissimi audiatur. Qui tamen quaesitus in civitate non est inventus, sed jam abierat.

Die 15. Nov. R^{mi} domini gratulati sunt R^{mo} domino praeposito 15. Nov.
ob felicem ad capitulum generale adventum, magnopere cupientes, ut omnia secunda et proficua pro ecclesiae capitulique incremento agantur et promoveantur.

Lectae literae Serenissimi principis et ad v. capitulum et ad Augustissimum imperatorem excusatoriae ad nuperas ab eadem Sac. Caes. Majestate in rebus capitularibus transmissas. Et quia multa a Serenissimo principe v. capitulo imputabantur, quasi facta sibi ab eo fuisset injuria, respondebitur Serenissimo principi, qualiter capitulum pressum ad imperatorem pro interventione rerum suarum ad ipsam Serenissimam Celsitudinem confugerit eaque omnia, quae

1639. scripsit, fuisse verissima posseque v. capitulum omnia ea multis demonstrare: petere tamen, ut Sua Serenitas adhuc remedium iis afferat nonque ulterius similia devcnaire permittat. Qualiter scriptum, docet liber conceptuum.

16. Dec. Die 16. Dec. (canonicis in aedibus a R^{mo} d. decano in civitate conductis in unum congregatis): quia hostes paullatim Insulae nostrae appropinquare adverti nobisque necessario fore migrandum collegi; ego (Walther)¹⁾ vero in triennali meo jam biennium et quadrantem exegi, ne forte, si fuga dilabi cogerer, aliquod praejudicium mihi inde accederet vel defectus adscribi posset, converti me ad rogandos R^{mos} dominos, dignarentur attendere periculum mihi que facere potestatem cum ipsis ac aliis me salvandi in civitate. A quibus etiam gratiose fui auditus, hac tamen conditione, ut non alio quam Wratislaviam me reciperem et deinde tempus illud, quo extra Insulam me manere contingeret, implerem concionando, usque triennale plene attingerem et conficerem. Quae debita cum gratiarum actione accepi. Deus autem dives misericordia in omnes servet hanc Insulam suo in humanitate praecursori sacram sat antea hostili manu convulsam faciatque postliminio tandem ad pristinum elucescere splendorem, et omnes per patriam praesertim nostram afflictissimam in pace et quiete sibi deservire.